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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 19. november 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 156 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

Spørgsmål nr. 156: 

’’Vil ministeren redegøre for, om en sagsbehandlingstid på 149 uger – eller lige 

under 3 år - er rimelig, og om en sådan sagsbehandlingstid krænker menne-

skerettighederne og lovgivningen i øvrigt?’’ 

Svar: 

Jeg vil indledningsvist sige, at jeg er meget opmærksom på problemstillingen 

med lange sagsbehandlingstider i værgemålssager. Jeg mener ikke, at en bor-

ger skal vente op til flere år på at få sin sag behandlet. Der pågår derfor aktuelt 

et arbejde mellem Social- og Boligministeriet og Justitsministeriet på området 

for værgemål, som skal sikre bedre rammer og sagsbehandlingstider for bor-

gerne. 

 

Til baggrund kan jeg oplyse, at Familieretshuset igennem lang tid har oplevet 

en stor sagstilvækst på værgemålsområdet, hvilket desværre har påvirket alle 

sagsområder inden for værgemål.  
 
Familieretshuset har fokus på de aktuelle ventetider og prioriterer løbende i 
rækkefølgen af behandlingen i de indkomne sager. Her foretages en individuel 
vurdering af, om der er hensyn til livsnødvendige forhold for borgeren, der gør, 
at sagen skal prioriteres særligt højt. Øvrige sager, eksempelvis sager om frigi-
velse af midler til gaver, forlig eller brug af indtægt og formue prioriteres som 
udgangspunkt ikke lige så højt, da der oftest ikke er livsnødvendige forhold for 
den værgede. 

 

Som svar på spørgsmålet om, hvorvidt en sådan sagsbehandlingstid krænker 

menneskerettighederne, kan jeg oplyse, at den nødvendige sagsbehandling og 

dermed sagsbehandlingstiden altid vil afhænge af den konkrete sag. Spørgs-

målet kan derfor ikke besvares generelt. I forlængelse af det vil jeg imidlertid 

fremhæve, at der, som nævnt ovenfor, allerede er fokus på at imødegå pro-

blemstillingen om lang sagsbehandlingstid. 

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 
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